
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 8 (383)
(bezmaksas izdevums)
M A I J S  I / 2 0 11VESTIS–

KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

(bezmaksas izdevums)



KNV Nr. 8 – MAIJS I2

Parakstu vākšana likuma ierosināšanai un 
tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturētajiem likumiem
No 2011.g. 11.maija līdz 9.jūnijam no-

tiks parakstu vākšana likumprojekta „Gro-
zījumi Latvijas Republikas Satversmē” 
ierosināšanai. 

Likumprojekts paredz grozīt Satversmes 
112.pantu, papildinot to ar nosacījumu, ka 
„valsts nodrošina iespēju bez maksas iegūt 
pamatizglītību un vidējo izglītību valsts 
valodā”, kā arī ierosina pārejas noteikumu, 
nosakot, ka „ar 2012.g. 1.septembri visās 
valsts un pašvaldību izglītības iestādēs, 
sākot ar pirmo klasi, mācības notiek valsts 
valodā”.   

No 2011.g. 18.maija līdz 16.jūnijam no-
tiks parakstu vākšana tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par apturēto likumu „Grozī-
jumi likumā „Par valsts pabalstu izmaksu 

laika periodā no 2009.g. līdz 2012.g.””, 
„Grozījums likumā „Par maternitātes un 
slimības apdrošināšanu”” un „Grozījumi 
likumā „Par apdrošināšanu bezdarba gadī-
jumam”” atcelšanu.

Krimuldas novadā parakstīties par Sat-
versmes grozījumu projektu un par aptu-
rēto likumu nodošanu tautas nobalsošanai 
vēlētāji varēs Krimuldas novada domes no-
teiktajās parakstu vākšanas vietās: 

Krimuldas novada domē, Parka ielā 1, 
Raganā, Krimuldas pagastā, un Lēdurgas 
pagasta pārvaldē, E.Melngaiļa ielā 1, Lēdu-
rgā, Lēdurgas pagastā.

Tiesības piedalīties parakstu vākšanā ir 
visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, 
kuri parakstīšanās brīdī ir sasnieguši vis-

maz 18 gadu vecumu. Lai piedalītos pa-
rakstu vākšanā, vēlētājam nepieciešama 
derīga Latvijas pilsoņa pase.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa 
dēļ nevar nokļūt parakstu vākšanas vie-
tās, tiks nodrošināta iespēja parakstīties 
savā atrašanās vietā.  Sīkāka informācija 
tiks publicēta nākamajā „Krimuldas No-
vada Vēstis” numurā un pašvaldības mājas 
lapā www.krimulda.lv.

Paziņojumi par parakstu vākšanas laiku 
tiks izvietoti pie domes un pārvaldes ēkām, 
kā arī tiks publicēti pašvaldības mājas lapā 
www.krimulda.lv un nākamajā „Krimul-
das Novada Vēstis” numurā.

Krimuldas novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja Aija Zvidriņa

Notiks Latvijas un ASV militārais vingrinājums 
„Operation Summer Shield 2011”

Lai veicinātu sadarbību un savstarpējās 
militārās pieredzes apmaiņu starp Latvijas 
un ASV bruņotajiem spēkiem, no 23.mai-
ja līdz 4.jūnijam notiks Sauszemes spēku 
kājnieku brigādes un Džordžijas Nacionā-
lās gvardes gadskārtējais militārais vingri-
nājums „Operation Summer Shield 2011”. 
Tas notiks Ādažu, Sējas, Limbažu, Salac-
grīvas, Krimuldas, Pārgaujas un Valmieras 

novadu teritorijā, izmantojot autoceļus ka-
ravīru un tehnikas pārvietošanai. 

Šajā laikā tiks izmantota arī mācību mu-
nīcija un imitācijas līdzekļi, kas rada nelie-
lu kaujas troksni, bet nenodara bojājumus 
ne cilvēkiem, ne materiālajām vērtībām. 
Nacionālie bruņotie spēki atvainojas nova-
du iedzīvotājiem par īslaicīgi sagādātajām 
neērtībām un lūdz ar izpratni izturēties 

pret iespējamiem satiksmes kustības īs-
laicīgiem apgrūtinājumiem, kā arī ievērot 
ceļu satiksmes noteikumus. Pateicība no-
vadu domes amatpersonām par sapratni 
un atsaucību militāro mācību rīkošanai un 
iedzīvotāju informēšanu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā lū-
dzam iedzīvotājus sazināties ar mācību rī-
kotājiem pa mob.t. 26423499. 

Lauksaimnieku ievērībai!
Ir apstiprināti jauni noteikumi dīzeļ-

degvielas atbrīvojumam no akcīzes no-
dokļa.

Lai akcīzes nodokļa atbrīvojumu dīzeļ-
degvielai saņemtu reāli strādājošie lauk-
saimniecības (l/s) produkcijas ražotāji, 
noteikts, ka l/s produkcijas ražotājiem ir 
jānodrošina vismaz 200 latu ieņēmumi no 
l/s ražošanas no viena deklarētā un apstip-
rinātā hektāra vai pieteiktā zemes hektāra 
zem zivju dīķiem kārtējam gadam platības 
(neieskaitot saņemto valsts un ES atbalstu) 
atbilstoši Valsts ieņēmumu dienesta (VID) 
iesniegtajam gada pārskatam vai gada ienā-
kuma deklarācijai par pēdējo noslēgto gadu. 

Pretendentiem, kas produkciju ir realizē-
juši, bet ieņēmumi nav sasnieguši noteikto 
slieksni (200 latu uz hektāru), atvieglojumus 
bezakc.degvielas iegādei piešķir, attiecīgi 
samazinot atbalsttiesīgo hektāru skaitu.

Noteikumi paredz papildu nosacījumu, ka 
minimālajos ieņēmumos iekļauj arī 2010.g. 
saņemtos Eiropas Savienības (ES) atbal-
sta maksājumus pasākuma „Agrovide”un 
„Agrovides maksājumi” apakšpasākumos 
(izņemot apakšpasākumā „L/s dzīvnieku 
ģenētisko resursu saglabāšana”).

Jaunajiem lauksaimniekiem, kas ir uzsā-
kuši saimniecisko darbību un reģistrējušies 
Uzņēmuma reģistrā vai VID laika posmā 

no 2010.g. 1.aprīļa līdz 2011.g. 31.martam, 
kā arī 2011.gadā pirmo reizi deklarē l/s iz-
mantojamo zemi vienotā platību maksājuma 
saņemšanai, minimālo ieņēmumu apmērs 
netiek prasīts. Minimālo ieņēmumu apmēru 
LAD nepieprasīs arī par tām zemes platī-
bām, kuras l/s produkcijas ražotājs ir dek-
larējis papildus 2011.gadā vienotā platību 
maksājuma saņemšanai salīdzinājumā ar 
iepriekšējo pieteikšanas periodu. 

Lai saņemtu akcīzes nodokļa atbrīvojumu 
(limitu) dīzeļdegvielas iegādei, l/s produk-
cijas ražotājiem no 10.maija līdz 1.jūnijam 
jāiesniedz pieteikums LAD reģionālajā l/s 
pārvaldē. Veidlapu var saņemt Lēdurgas 
pagasta pārvaldē, Krimuldas novada domē 
pie Ināras vai izdrukāt no mājas lapas www.
lad.gov.lv sadaļā „Akcīzes nodoklis”. Lauk-
saimnieki, kuriem ir noslēgts EPS līgums, 
pieteikumu var aizpildīt elektroniski. 

Paredzēts, ka LAD līdz 30.jūnijam, iz-
vērtējot l/s produkcijas ražotāja pieteikumā 
norādīto informāciju, piešķirs akcīzes atbrī-
vojumu 50 litriem dīzeļdegvielas par katru 
atbilstīgo zemes platības apstrādi (hektā-
ros). Līdz 30.oktobrim LAD pieņems galīgo 
lēmumu par atlikušā dīzeļdegvielas daudzu-
ma piešķiršanu pretendentam. 

Neskaidrības gadījumā zvanīt Inārai 
Krasovskai mob.t. 29662384.



KNV Nr. 8 – MAIJS I 3

ZIŅAS

PĀRDOD AUTOBUSU
Krimuldas novada pašvaldība pārdod 

pasažieru autobusu 
„MAN UEL 242”, 1992.g. 

Nobraukums 840 950 km, dīzeļdzinējs (6 ci-
lindri, jauda 295 ZS), pilna masa 18 000 kg, 
pašmasa 10 900 kg, 49 sēdvietas, kopējais 
pasažieru skaits – 102,6-pakāpju manuālā 
ātrumkārba, ABS, 24V spriegums,AKB 
2 gab. 220 A/h, riepas 11 R 22,5, autonomā 
apkure ar 3 siltā gaisa pūtējiem, salona ra-
dio apskaņošana, degvielas tvertne – 400 l, 
rezerves ritenis – 1 gab., 2 jumta lūkas, du-
bultstikli, gaiši brūnā krāsā, tehniskā apska-
te līdz 2011. gada jūnijam.

Pārdošanas cena LVL 1800,-
Papildus informācija un autobusa apskates 
laiki saskaņojami pa mob.t. 29477334. 

Krimuldas novada dome.

LŪGUMS PALĪDZĒT!
Labdien!
Man tika konstatēts ļaundabīgs vēža audzējs aknās, tāpēc tika izgriezta lielāka daļa aknu. 

Pēc operācijas sākumā visi rādītāji bija stabili, bet veselības stāvoklis pasliktinājās un kārtējā 
pārbaudē tika konstatēti ļaundabīgi vēža veidojumi (metastāzes) veselajā aknu daļā… Pēdējā 
un vienīgā iespēja, kas varētu glābt manu dzīvību, ir aknu transplantācija. Tā lēmusi ārstu 
konference Vācijā, Centrālajā transplantāciju universitātes slimnīcā Hanoverā, kā arī šim lē-
mumam pievienojas Latvijas Onkoloģijas centra ārstu konsīlijs.  

Gaidot rindā Vācijā uz operāciju, ir jālieto medikamenti, kas bremzētu metastāžu augšanu 
organismā. Ir jāveic regulāras pārbaudes. Aknu transplantācija ir viena no dārgākajām ope-
rācijām (sākot no 90 000 euro).

Ārstēšanai, pārbaudēm un medikamentiem ir iztērēta visa nauda. Mana ģimene ir izman-
tojuši visas mūsu esošās iespējas. Ja cilvēkam būtu iespēja ziedot kaut latu, jūs man palīdzētu 
sakrāt kaut aptuvenu summu nepieciešamajai. 

Vienīgā un pēdējā iespēja ir lūgt Jūsu palīdzību.

Ziedojumu tālrunis 90006081, uz kuru zvanot var ziedot vienu latu ārstēšanai, 
vai arī uz kontu: Swedbank

Konta Nr.: LV14HABA0551018664602
DENISS RIŠE, p.k. 190988-11020

Ar cieņu, D.Riše

 Latvijas Republikas Neatkarības dekla-
rācijas pasludināšanas gadadienas svētku pa-
sākumā Krimuldas novada domes priekšsē-
dētājs Juris Salmiņš teica: „Sveiciens visiem 
Latvijai  nozīmīgajos svētkos,- lēmums par 
deklarāciju mūs atgrieza neatkarīgo valstu 
saimē. Šodien uz šo laiku skatāmies ar dažā-
dām jūtām, jo diemžēl pasaulē ir ekonomiskā 
krīze, arī mūsu valstī ir finanšu krīze, ir liels 
bezdarbs, bet es ticu un ceru, ka īpaši mūsu 
novadā- iedzīvotāji, novada uzņēmēji ar savu 
aktīvo darbību pierādījuši, ka spēj izdzīvot arī 
grūtajos laikos. Lai saglabājas svētku sajūta, 
lai piepildās cerības, gan darbā, gan perso-
nīgajā dzīvē. Būsim aktīvi savas dzīves vei-
dotāji, sava novada, savas valsts veidotāji!”
 Krimuldas mūzikas un mākslas sko-

lai - 20. Valsts svētku pasākumā skolas visas 
trīs nodaļas rādīja savu veikumu- vizuāli 
plastiskās mākslas nodaļas pārstāvji rado-
šajās darbnīcās, mūzikas nodaļas audzēkņi 
sniedzot skaistu koncertu, savukārt pasā-
kuma noslēgumā klātesošie varēja novērtēt 
horeogrāfijas nodaļas veikumu- uzvedumu 
„Cita Raganiņa”.

Krimuldas mūzikas un mākslas skolas di-
rektors Aivars Buņķis ar gandarījumu atzī-
mē, ka visus 20 gadus strādājot, vadot skolas 
dzīvi, vienmēr ir varējis rēķināties ar kolek-
tīva atbalstu. Paldies visam radošajam kolek-
tīvam un īpašs paldies sešiem pedagogiem, 
kuri strādā skolā no pirmās dienas: Vitolds 
Kucins, Gunta Vēvere, Marija Vītola, Ind-
ra Dundere, Irēna Ignatova, Dina Sipjago-
va. Paldies par veikumu!

Krimuldas mūzikas un mākslas skolu 
20.jubilejā bija ieradušās sveikt Lēdurgas 
mākslas skolas pārstāves- direktore Maija 
Pīlāga un Mārīte Leimane. M.Pīlāgas kun-
dze teica atzinības vārdus Krimuldas mūzi-
kas un mākslas skolas skolotāju veikumam, 
kas liek aizvien izskanēt skolas vārdam, kā 
arī veiksmi un panākumus, saglabājot un no-
turot radītās vērtības- mūzikas un mākslas 
skolas, kas veido nozīmīgu sabiedrības rado-
šuma potenciālu un attīsta garīgās vērtības!

 Saistībā ar Krimuldas vidusskolas ba-
seina siltināšanu un PII „Krimulda” pietei-
kumu par zemas enerģijas ēkām, 12. maijā 
Krimuldas novada domes delegācija: izpild-
direktors, divi deputāti, būvuzraugs, projekta 
autors- viesojās Vācijā, Bamberģē, lai gūtu 
nepieciešamo pieredzi.
 Vairāki Krimuldas novada iedzīvotāji, 

kuri saņēma paziņojumu par nodokļu uzrē-
ķinu saistībā ar nekoptu īpašumu, pauda sa-
šutumu. Krimuldas novada Nodokļu inspek-
tore Maija Indriča skaidro, ka paziņojumu 
nosūtīšana tika veikta, balstoties uz no Lau-
ku Atbalsta dienesta saņemtās informācijas. 
Vērtēšanā nepiedalījās neviens pašvaldības 
pārstāvis, savukārt domes vadības uzdevu-
mus, kuru paredz likumdošana, ir izsūtīt 
paziņojumus par nodokļu uzrēķinu, bez tiesī-
bām izvērtēt LAD iesniegtos datus. Ja kādam 
no novadniekiem šai ziņā ir pretenzijas, tad 
var vērsties tieši Lauku Atbalsta dienestā vai 
iesūtīt savu protesta vēstuli pašvaldībā, kura 
to nosūtīs uz LAD papildus apsekošanai un 
izvērtēšanai. Aicinājums nekavēties ar minē-
tajām darbībām, lai novērstu soda procentu 
uzskaitījumu, kas būs jāsamaksā jebkurā ga-
dījumā.
 Iestājies pavasara dārzu darbu laiks,- 

lauku suņu saimnieki tiek aicināti savus mā-
jas sargus turēt piesaitētus vai nožogojumā, 
kā to paredz mājdzīvnieku labturēšanas no-
teikumi.
 Krimuldas pagasta Raganā 7. maijā sa-

indējās piecu cilvēku ģimene – 65 gadus veca 
sieviete gāja bojā, bet divi jaunieši, sirmgal-
vis un 44 gadus veca sieviete smagā stāvoklī 

tika nogādāti slimnīcā. Šobrīd uzstādītā me-
diķu diagnoze liecina, ka ģimene iespējams 
saindējusies ar tvana gāzi- to šobrīd pārbauda 
attiecīgie dienesti. 

9. maijā pēc nepieciešamās palīdzības sa-
ņemšanas Toksikoloģijas un sepses klīnikā, 
četri ģimenes locekļi ir izrakstīti un devušies 
mājās. 
 Pašvaldību vadītāju tikšanās reizē ar LV 

satiksmes ministru Uldi Auguli notika sa-
runas par daudz un dažādām aktualitātēm. 
Krimuldas pašvaldību tieši skar- finanšu trū-
kums ceļu uzturēšanai. Ziema bija skarba un 
iztērēti lieli līdzekļi,- jo, ja jāiztiek ar esoša-
jiem līdzekļiem, tad dome ar aizvadītās zie-
mas ceļu tīrīšanas pakalpotājiem pilnībā spēs 
norēķināties tikai augusta mēnesī. Tas arī 
nozīmē, ka līdzekļu trūkuma dēļ nav iespējas 
veikt citus pasākumus ceļu sakārtošanā.  

Ministrs, pieņemtajā rezolūcijā, vērsīsies 
ar lūgumu valdībā daļēji piešķirt papildus fi-
nansējumu, kas būtu par trešdaļu vairāk.
 Krimuldas novada talkas aktivitātes. 

Cilvēki paši izvēlējās sakopjamo vidi. Izpild-
direktors Indulis Caucis atzina, ka kopumā 
lielāka rosība notikusi Lēdurgā, Inciema, 
Turaidā, Eikažu pusē. Kopumā tika izman-
toti 300 no vairākiem tūkstošiem sagatavoto 
talkas atkritumu maisu. Tas tāpēc, ka novadā 
darbs sakopšanā notiek regulāri, bet talka ti-
kai vienu reizi gadā. Ikdienas darbs ir efektī-
vāks, kā kampaņveidīgs darbs- talka. Sakarā 
ar sistemātisko darbību, praktiski lielākā no-
vada teritorija ir sakopta.  

Paldies visiem, kas talkā izrādīja iniciatīvu 
un piedalījās!

Uzvedumā „Cita Raganiņa” piedalās vairāk kā 40 horeogrāfijas nodaļas audzēkņi, noformējumu 
veidoja vizuāli plastiskās mākslas nodaļas audzēkņi. Producente, idejas autore I.Upmane, repetito-
ri L.Mīļā, A.Ķikute. Krimulas novada domes atbalsts  



KNV Nr. 8 – MAIJS I4

Dziedāju, dancoju…
30.aprīlī  Rīgas Latviešu biedrības namā notika tradicionālās 

dziedāšanas konkursa „Dziesmu dziedu, kāda bija- 2011”, tradi-
cionālās muzicēšanas konkurss „Klaberjakte 2011” un tradicionālo 
deju konkurss „Vedam danci 2011” finālā piedalījās folkloras kopu 
dalībnieki no visiem Latvijas novadiem. Teicamus rezultātus sa-
sniedza folkloras kopas „Putni” dalībnieki, vadītāja Ilze Kārkliņa.

Vidzemes Piejūras muzikanti. Tradicionālās 
muzeicēšanas konkursa „Klaberjakte” fināliste 
Lelde Ločmele (4.kl.) blokflauta- 3.pakāpe

Tradionālās dziedāšanas konkursa 
„Dziesmu dziedu, kāda bija” finālisti

Paula Bumble (2.kl.)- 3.pakāpe
Ansis Ābele (3.kl.)- 3.pakāpe
Ansis Ābele (3.kl.)- 1.pakāpe (diždižais dziedātājs)
Anna Evelīna Krišjāne (3.kl.)- 1.pakāpe (diždižā dziedātāja)
Lelde Ločmele (3.kl.)- 2.pakāpe (diždižā dziedātāja)

Tradicionālās dejošanas konkursa 
„Vedam danci” finālisti

Ansis Ābele/Lelde Ločmele- (3.kl.)- 2.pakāpe
Emīls Subačš (3.kl.)/Margarita Miņenkova (4.kl.)- 1.pakāpe, 

Sudraba dejotāji
Mārtiņš Bērziņš/Samanta Cvetkova (3.kl.)- 1.pakāpe, Sudraba 

dejotāji

Katru mācību gadu skolēniem ir iespēja piedalīties mācību 
priekšmetu olimpiādēs un konkursos. Šogad piedalījāmies 14 
olimpiādēs un 2 konkursos. 
Pirmā olimpiāde notika BIOLOĢIJĀ jau decembrī. Tajā piedalījās 

12.a kl. skolnieks Ojārs Harkevičs (sk. V.Miķelsone) un 11.b kl. 
skolnieces Karīna Birzgale un Kristīne Konstantinoviča, kura 
ieguva 2. vietu (sk. I.Lapsa).

ANGĻU VALODAS olimpiādē piedalījās 8.a kl. skolniece Dita Mi-
ķelsone un no 8. b kl. Vilis Strungs. Vidusskolu grupā spēkiem 
mērojās Marta Karasjova no 11.b kl. un 12.b kl. skolēns Emīls 
Šmits. Gundars Kalniņš no 12. a kl. ieguva 2.vietu (sk. I.Cielēna). 

FIZIKAS olimpiādē piedalījās pieci skolēni. No 9.a kl. Dināra Fjo-
dorova, no 10.kl. Matīss Kleinbergs, no 11.a- Rihards Kārkliņš, 
no 11.b- Karīna Birzgale un no 12.a kl.- Kārlis Vēveris. Visi trīs 
puiši no olimpiādes atgriezās ar iegūtām atzinībām (sk. J.Lūse). 

LATVIEŠU VALODAS olimpiādē piekto klašu grupā no 5.a startēja 
Nauris Strautnieks un Unda Reilija Dimiņa, kura ieguva 3.vietu. 
No 5.b kl. olimpiādē piedalījās Katrīna Lupolova, Rūta Soldāne, 
Marta Stokova. 5.b kl. skolniece Dārta Anda Šenberga ieguva 
1.vietu (sk. A.Podziņa).   

LATVIEŠU VALODAS UN LITERATŪRAS olimpiādē Dita 
Miķelsone ieguva 3.vietu (sk. J.Urbacāne), bet 9.b kl. skolniece 
Anna Regīna Cerbule ieguva atzinību (sk. D.Staka). Vidussko-
lu grupā olimpiādē piedalījās no 11. b kl. Karīna Birzgale un 
Kristīne Konstantinoviča. No 12. a olimpiādē piedalījās Anda 
Rūkle (sk. D.Staka). 

ĶĪMIJAS olimpiādē piedalījās skolēni, kuri uzrādīja augstākos sa-
sniegumus ikdienā apgūstot ķīmijas kursu. No 9.a Dināra Fjodoro-
va, no 10. kl. Kristaps Ritvars Ronis, no 11.b Karīna Birzgale un 
Elīna Vīnberga un no 12. a kl. Ojārs Harkevičs (sk. A.Ābelīte). 

VĒSTURES olimpiādē piedalījās 12.a kl. skolēni Gundars Kalniņš 
un Kārlis Vēveris, no 12.b kl. Inita Ķirse (sk. R.Erdmane). 

MATEMĀTIKAS olimpiādē piedalījās Sintija Aļohina no 6.b kl. 
(sk.D.Zandberga), Dārta Anda Šenberga no 5.b kl., Laura Suha-
nova un Amanda Rupeika no 7. kl. (sk. Dz.Ginta). 

VĀCU VALODAS olimpiādē piedalījās Dita Miķelsone un ieguva 
3.vietu (sk.I. Gabranova). 

ĢEOGRĀFIJAS olimpiādē piedalījās 11.b kl. skolnieces Kristīne 
Konstantinoviča un Diāna Vidberga, kura ieguva atzinību (sk. 
I.Poēma). 

VIZUĀLĀS MĀKSLAS olimpiādē startēja no 3.a kl. Alise Klein-
berga, no 4.b- Edīte Brente un no 9.a kl. Norma Sprūde (sk. 
G.Vēvere).

SĀKUMSKOLU GRUPĀ olimpiāde tika organizēta 4.kl. skolēniem 
un tajā piedalījās no 4.a Jānis Muižnieks (sk. I.Rupeika) un no 4.b 
Mārtiņš Jēkabs Ronis (sk. L.Panasjuka). 

Krimuldas vidusskolas 
skolēnu sasniegumi mācību 
priekšmetu olimpiādēs un 

konkursos

Krimuldas mūzikas un mākslas skolas audzēkņi 20. aprīlī 
piedalījās 6. Vidzemes mūzikas skolu vijolnieku un čellistu 
konkursā.

Madara Babre (2.kl.) – 1.vieta
Dace  Ignatova (4.kl.) – 1.vieta

Evelīna Rimkuse (3.kl.) – 2.vieta
Tīna Segliņa (2.kl.) – atzinība

„Konkursa līmenis šogad bija ievērojami augstāks nekā cit-
kārt”: vērtē Ilga Ozola, audzēkņu skolotāja. „Piedalīšanās kon-
kursos ir ļoti svarīga audzēkņu izaugsmē. Lai sagatavotu prog-
rammu nepietiek tikai ar talantu un nodarbībām paredzēto laiku. 
Ne visi talantīgie audzēkņi ir gatavi savu brīvo laiku veltīt tikai 
čella spēlei. Arī vecāku atbalsts un ieinteresētība ir ļoti svarīga. 
Ļoti priecājos par meiteņu panākumiem! Īpaši par Daces kon-
kursā atskaņoto Jāz. Mediņa  „Ŗomanci”. Tik izjusti, muzikāli 
un saviļņojoši, kā var interpretēt un atvērt klausītāju sirdis tikai 
jau pieredzējis mākslinieks.”

Novēlot panākumus turpmāk,
koncertmeistare un skolotāja Dina Sipjagova

Tikai neliela daļa iedzīvotāju izdegušas 
ekonomiskās spuldzes nodod pārstrādei

Tikai neliela daļa Latvijas iedzīvotāju, kuri savā mājsaimnie-
cībā izmanto ekonomiskās spuldzes, izturas atbildīgi pret apkār-
tējo vidi un tās izdegušas nemet sadzīves atkritumos, bet gan 
nodod pārstrādei. 

Pēdējā laikā Latvijā arvien izplatītākas kļūst energoefektīvās 
jeb ekonomiskās spuldzes. Ekonomiskās un citas gāzizlādes spul-
dzes ir uzskatāmas par bīstamajiem atkritumiem, jo, tās sasitot, 
spuldzēs esošās vielas nonāk atmosfērā, kas var radīt kaitējumu 
apkārtējai videi un cilvēku veselībai.

Ekogaisma* atgādina, ka ekonomiskās spuldzes pārstrādei bez 
maksas iespējams nodot kādā no 50 bīstamo atkritumu savāk-
šanas punktiem visā Latvijā, ar kuriem uzņēmumam noslēgts 
sadarbības līgums. Tāpat izlietotās spuldzes iespējams nodot, 
iegādājoties jaunu ekonomisko spuldzi lielākajos elektropreču 
veikalos. Vairāk informācijas: www.ekogaisma.lv
*Ekogaisma ir uzņēmums, kas izveidojis spuldžu atkritumu apsaimniekoša-
nas sistēmu. Kompānijas dibinātāji ir lieli spuldžu ražotāji Eiropā– Philips, 
Osram, General Electric un BLV Licht. Sistēmas dalībniekus Ekogaisma 
nodrošina ar atbrīvojumu no dabas resursu nodokļa, atbildīgi savācot un 
pārstrādājot izlietotās spuldzes sadarbībā ar atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmumiem Latvijā. 

Apsveicam!



KNV Nr. 8 – MAIJS I 5

Mērķis – izturēt un saukt līdzi!
 Praktiski gadu vīru kori „Vecie draugi”, 

Limbažu „Ziedoni” un Valmieras „Iman-
ta” izpildīja neparastu klasiskās mūzikas 
koncerta programmu, kuru pavadīja bēr-
nu simfoniskais orķestris no Krimuldas un 
Limbažiem.

Pavisam ir bijuši 6 koncerti, kur gan bi-
jušas klausītāju ovācijas, gan nerimstoši ap-
lausi, gan klausītāji pat pēc ilgāka laika nav 
slēpuši savu sajūsmu par dzirdēto oriģinālo 
koncertu.

Nesen esam saņēmuši interesantu piedā-
vājumu no Zemkopības ministrijas, kur rei-
zēm ir jāpieņem augstas Eiropas Savienības 
amatpersonas un šādi– Pasaulē zināmu ope-
ru vīru kori varētu būt kā lauku vīru daudz-
nozīmīgs akords. Man šķiet, ka pārāk bieži 
laucinieki sevi Eiropai parāda kā pazemīgus 
lūdzējus, bet mūsu dziesmas ir daudznozī-
mīgas- no Dž.Verdi operas „Oberto” ar mot-
to: „Ļaunai varai spītēt varam, ja vien sirdīs 
drosme mīt...”, no Š.Guno „Fausta”– „...Sen-
tēvu slava un lepnums, gods kareivjiem lai 
vēl joprojām dots...”. Savukārt ar Dž.Verdi 
no „Ernani” apstiprinām: „... Mums kopīgs 
ir liktens, lai dzīvē un nāvē tev pieder mūsu 
sirds!”. Korī populārs ir pārfrāzēts dzīves 
suminājums no Dž.Verdi: „Lai dzīvo, Lai 
skan! Lai vīnā nu prieku smeļamies mēs! 

Mums kopīgs ir Liktens– šī Dzīve un Dzies-
ma! Tev pieder mana sirds!” Tas izskan kā 
seno vīru brālību zvērests un tajā atskan 
vietējā vēsturē ar zelta burtiem ierakstītais– 
vienīgais karagājiens līdz svešzemju kara-
spēka pilnīgai patriekšanai, kas sākās mūsu 
apkaimē, jo leģendārais Jānis Bīriņš savāca 
vietējos līvu pēctečus un izmantojot „Trojas 
zirga” paņēmienu patrieca Ivana Briesmīgā 
priekšposteni no Turaidas. Tālāk jau ar citu 
palīdzību mūsu apkaimes senči atbrīvoja 
Cēsis, Valmieru, Limbažus un Straupes pi-
lis (1755.g.). Toreiz Polijas lielvalsts karalis 
atzina vietējo karavīru varonību un tas ir 
atrodams Pasaules vēstures rakstos, bet ne-
atradīsiet to Latvijas vēstures mācību grā-
matiņās. Zināma īstu vīru dūša un kopdarba 
spēks ir vajadzīgi arī pašlaik, kad Pasaules 
krīze vēl tikai attīstās un visu nākotnes sma-
gumu vēl neapzināmies.

Nesen „Vecie draugi” startēja kārtējā koru 
skatē Ādažos, kur gan no Pierīgas reģiona 
esam vienīgais vīru koris, tāpēc vienīgā 
1.vieta jau bija it kā nodrošināta. Saņemot 
žūrijas vērtējumu 39,3 punktus, tas ir jāsa-
līdzina ar augstākās grupas „slieksni”– 40 
punktiem. Tātad mēs– laucinieki faktiski 
„minam uz papēžiem” pilsētniekiem, kur 
liela daļa koristu ir Konservatoriju beigušie, 

bet mēs visi esam pašdarbnieki, turklāt vis-
maz 33% esam no lauku un tīrumu darbiem 
nākošie. Skates dalībnieces– dāmu koristes 
tur neskopojās pat ar aplausiem. Ne jau tās 
koru skates ir lielākais pārbaudījums, jo 
„Vecie draugi” spēj sabiedrībai sevi parādīt 
kāzās, raudzībās un bērēs, aizraujot uz kopī-
gu dziesmu visai palielas auditorijas, ienesot 
svaigas idejas un jaunus spēka impulsus.

Mums pašiem gan šķiet, ka pavisam kūt-
ri dziedātāji ir palikuši Raganas vīri, jo re-
dzam, ka no Lēdurgas šurp brauc 20%, no 
Vidrižu pagasta– 25%, no Inciema– 15%, 
no Sunīšiem un Murjāņiem- 20%, bet no 
Raganas ir tikai 15%- 20 % pastāvīgo dalīb-
nieku. Protams, varam aizslēpties aiz „ar-
gumentiem”, ka pat daudzās lauku pilsētās 
nav vīru koru, bet tas nevar būt attaisnojums 
tiem, kuri ir beiguši Krimuldas Mūzikas 
skolu.

Griežamies pie Krimuldas novada sievām 
ar ieteikumu– izbrīvēt sev vismaz trešdie-
nas vakaru, aizsūtot savu dziedošo vīru vai 
iecerēto uz mēģinājumu vīru korī „Vecie 
draugi”. Pretī saņemsiet vismaz 2 mūsu pa-
sākumus sievām– kā talanta attīstības ziņo-
jumus, kā arī ielūgumus uz visiem izbrau-
kumiem pa Latviju vai ārpus tās.

Andris Ansis Špats, korī „Vecie draugi”

20. aprīlī pirmsskolas izglītības ies-
tādē „Ezerciems” norisinājās „Mākslas 
dienas” ar nosaukumu „Putni, spārni un 
vējš…..”

Šajā pasākumā piedalījās visi iestādes 
darbinieki, bērni un vecāki. Pirms svētkiem, 
iestādes grupiņās, organizējām „radošās 
darbnīcas”, kur vecāki kopā ar bērniem va-
rēja parādīt savas prasmes, izdomu, idejas, 
radot oriģinālus un ļoti interesantus darbi-
ņus pēc tēmas. 

Katras grupiņas bērni, kopā ar skolotājām 
rādija muzikālu priekšnesumu viesiem, kuri 
bija atbraukuši no Siguldas, Krimuldas, Mā-
rupes, Saulkrastiem, Ulbrokas, Kadagas, 
Ādažiem un Rīgas. 

Bērnudārziņa vokālais ansamblis visus 
iepriecināja ar savām pavasarīgajām dzies-
mām. Tērpus speciāli šim pasākumam šuva 
dziedātāju mammītes, vecmāmiņas, krust-
mātes. Iestādes iekštelpās un apkārtnē bija 
redzami dažādi putni, vējdzirnavas, putnu-
biedēkļi– viss saistībā ar putniem, spārniem 
un vēju. 

Gribu teikt mīļu PALDIES visiem, vi-
siem, kas piedalījās, organizēja, mācīja, 
dekorēja, veidoja šos pavasarīgos un intere-
santos svētkus. 

Vadītāja Anita Veide 

Mākslas dienas



KNV Nr. 8 – MAIJS I6

Novada vēsture Braslas krastos
Pārgājiens 

Maija pirmajā dienā lieli un mazi Kri-
muldas novada iedzīvotāji devās pārgājienā 
pa novada robežām, apmeklējot vairākus 
kultūrvēsturiskus objektus Braslas upes la-
bajā krastā. Pa ceļam uz pirmo apskates ob-
jektu Avotmuižā no attāluma tika apskatīta 
bijušā Inciema pagastmāja un Inciema sko-
la – mūsdienās no kādreiz biezi apdzīvotā 
ciema saglabājušās saimniecības „Kūriņi” 
un „Juglas”, bet blakus uzpludinātajai Jug-
las upītei slejas kokapstrādes uzņēmuma 
ēku komplekss.

Kā pirmais objekts tika apmeklēts Svēta-
vots, kas iztek no Avotklints pakājes biju-
šās Avotmuižas teritorijā. Avotmuiža savu-
laik bijusi Inciema muižas dārzu pusmuiža. 
Senāk uz Svētavotu nākuši ļaudis no malu 
malām, īpaši Zaļajā ceturtdienā un Lielajā 
piektdienā. Cilvēki mazgājušies, lējuši ūde-
ni kanniņās un pudelēs līdzņemšanai.

Tālāk, pēc pārbrauciena uz Inciema 
„Rudzīšiem”, pasākuma dalībnieki kopā 
ar zinošu pavadoni Daini Veinbergu devās 
pa upes krastu uz Buļu iezi. Smilšakmens 
klintī agrāk bijušas pavisam četras alas, 
no kurām viena – Adamaiša ala. Diemžēl 
2004.g. vasarā ala nogruva, tās atrašanās 
vietu šobrīd iezīmē prāva, nokaltusi egle, 
kas atbalstījusies pret smilšakmens iezi. 
Ala ieguvusi savu vārdu, pateicoties laupī-
tāju bandai un tās vadonim Adamaitim. 

No 1918. līdz 1922.g., galvenokārt Jelga-
vas pusē, tika izdarītas pārdrošas laupīša-
nas, zādzības un arī slepkavības, tās īsteno-
ja Lietuvas pavalstnieks Leons Adamaitis 

un viņa domubiedri. Adamaitis ar saviem 
sabiedrotajiem kādu laiku pabijis arī Vidze-
mē, Lielstraupes pusē. Inciemieši savulaik 
zināja stāstīt, ka viņš manīts uz motocik-
la baltā ķitelī, jo bijis biežs viesis Inciema 
pienotavā, kur strādājusi valšķīga moder-
niece. Straupes mežos, maskējušies par 
ogotājiem un sēņotājiem, laupītāji pulcējās 
uz sanāksmēm. Viņiem bija savi noteikumi 
un likumi, tika ievērota stingra konspirā-
cija. Noziegumus Adamaitis un viņa ban-
da izdarīja kaimiņu pagastos, bet alā, kas 
atradās un joprojām atrodas nepadzīvotā, 
nomaļā vietā Braslas iezī, viņi glabāja sa-
laupītās bagātības. Kad beidzot Adamaiti 
un viņa līdzgaitniekus izdevās apcietināt, 
Jelgavā 1923.g. sākās tiesas prāva, kas ilga 
pavisam trīs dienas, jo laupītāju bandas 
lietā bijuši pavisam 95 liecinieki un apsū-
dzība sastādīta uz  59 lapaspusēm. Tiesā 
Adamaitis nav savu vainu atzinis, klāstījis 
savas versijas mierīgā un pārliecinošā bal-
sī, uzskatot, ka apsūdzības nav izmeklētas 
un pierādītas. Tomēr Leons Adamaitis un 
četri viņa bandas locekļi notiesāti uz nāvi 
pakarot.. Kad no tiesas zāles izveda visus 
notiesātos, ielas bijušas pilnas ar ziņkārīga-
jiem. Kā raksta tā laika prese, izskatīgais, 
25 gadus jaunais Adamaitis pēdējā gaitā 
devies pacilāts, metis visām sievietēm gai-
sa skūpstus: „Viņš bija dzīves baudu kārs, 
liekas, ka viņam vairāk žēl savas dzīves, 
nekā savas dzīvības.”   

Šķērsojot vairākas gravas un Braslas 
pietekas, pacietīgi kāpjot te lejup, te atkal 
augšup, pārgājiena dalībnieku skatieniem 

pavērās gleznainas ainavas uz Braslas se-
nieleju, gluži kā no putna lidojuma. Pārejot 
pāri Virtakas iezim, kura pakājē iegrebtas 
senas rakstu zīmes, nākamais apskates ob-
jekts bija Melnā ieža pilskalns. 1988.g. 
atklātā valsts nozīmes arheoloģijas piemi-
nekļa datējums tiek saistīts ar 13.gadsim-
tu – laiku, kad Braslas upes krastā dzīvoju-
ši Idumejas ļaudis – gan lībieši, gan latgaļi. 
Pilskalns atrodas grūti pieejamā, lauk-
saimnieciski neizmantojamā apvidū, no-
cietinājuma izveidē nav veikti lieli zemes 
darbi – visdrīzāk tie izdarīti steigā, kad 
vietējie iedzīvotāji korē starp divām dziļām 
gravām ierīkojuši sev patvēruma vietu pret 
vācu krustnešu iebrukumiem.

Liels paldies Dainim Veinbergam un vi-
siem pārgājiena dalībniekiem par izturību 
un nepazaudēto dzīvesprieku, stundām ilgi 
iepazīstot Braslas krastu kultūrvēsturisko 
mantojumu un mežonīgo, taču pievilcīgo 
reljefu!

Projekts un citi pārgājieni
1.maija pārgājiens notika projekta „No-

vada mantojums ikvienam” ietvaros un 
to organizēja Krimuldas novada vēstures 
draugu biedrība. Veiksmīgi startējot Lau-
ku atbalsta dienesta rīkotajā konkursā, ir 
saņemts ELFLA (Eiropas lauksaimniecī-
bas fonds lauku attīstībai) atbalsts projekta 
īstenošanai. 

Ar mērķi – saglabāt un popularizēt Kri-
muldas novada kultūrvēsturisko manto-
jumu, pilnveidojot novada iedzīvotāju zi-
nāšanas par Latvijas vēsturi un stiprinot 
kultūrvides saikni ar lokālās identitātes 
veidošanos, projekta ietvaros notiks pavi-
sam četri izglītojoši pārgājieni. Pārgājienus 
vadīs Krimuldas novada vēstures draugu 
biedrības biedri, kuri, strādājot bibliotēkās, 
arhīvos un muzeju krājumos, ir apkopoju-
ši vēsturisko informāciju un izstrādājuši 
maršrutus. Piešķirtais finansējums pare-
dzēts Krimuldas novada vēstures draugu 
biedrības tehniskā aprīkojuma nodrošinā-
šanai, iegādājoties fotoaparātu, videoka-
meru, diktofonu, portatīvo datoru un prin-
teri. Iegādātā tehnika tiks izmantota gan 
projekta „Novada mantojums ikvienam” 
īstenošanā, gan arī turpmāk biedrības iz-
virzīto uzdevumu sasniegšanā – Krimul-
das novada kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā un dokumentēšanā.  

Pārgājieni, no kuriem divi notiks pavasa-
rī, bet divi rudenī, būs bezmaksas un tajos 
aicināts piedalīties ikviens novada iedzīvo-
tājs. Nākamais pārgājiens pa novada vēstu-
riskajām vietām iecerēts svētdien, 5.jūni-
jā, vēsturnieka Gata Krūmiņa vadībā. 

Sekojiet informācijai par tikšanās vietu 
un laiku nākamajās „Krimuldas Novada 
Vēstīs”!

Sagatavoja projekta „Novada mantojums 
ikvienam” vadītāja Ieva Vītola 



KNV Nr. 8 – MAIJS I 7

Sporta deju pulciņa „Ausma” 
dejotāji startē Polijā! Peldētāju pavasara starti

Krimuldas vidusskolas sporta deju pulciņa pāris Ralfs Pļa-
sunovs (Inčukalna novads) ar partneri Viviānu Stūrīti (Krimul-
das novads) par labiem sasniegumiem Latvijas čempionātos un 
reitingu sacensībās, tika aicināti no LSDF (Latvijas sporta deju 
federācijas) piedalīties Starptautiskajās sporta deju sacensībās 
Polijā, Mikolaikos, kas notika no š.g.13.-16.aprīlim. 

Esam ļoti gandarīti un priecīgi, jo Ralfs ar Viviānu godam pārstāvēja 
Latviju, iegūstot augsto 1.vietu Junior I 8 deju programmā un arī 1.vietu 
Junior I „D” kv.klases programmā (8 dejas), atvedot mājās medaļas un 
kausus! Dejotāji rādīja savu varēšanu un visu ko ir apguvuši neatlaidī-
gos treniņos. Ceļš uz šādiem rezultātiem ir neatlaidība, mērķtiecība, 
sevis gan fiziska, psiholoģiska, emocionāla sagatavošana.

Malači, bērni! Cīnījās par mūsu novadu un Latvijas godu! Kā tre-
nere esmu ļoti apmierināta. Protams, brauciens prasa finansiālus izde-
vumus, tādēļ paldies Krimuldas novada domei par atbalstu Viviānai 
Stūrītei, Krimuldas vidusskolas direktorei R.Erdmanei par atbalstu 
un Inčukalna novada domei par atbalstu Ralfam Pļasunovam. Bez tā, 
protams, liela daļu līdzekļu jāsedz dejotāju vecākiem. Dejotāji ir ļoti 
talantīgi un tādi bērni ir jāatbalsta, gan no vecāku puses, ko vecāki arī 
dara, gan, es uzskatu, no novadu puses, jo jauniešiem ir jāatver ceļš uz 
savu talantu attīstību, brīvā laika mērķtiecīgu aizpildīšanu, viņiem ir 
jāpalīdz, lai varētu savus talantus virzīt uz tālākiem mērķiem.

Otrs pāris Pauls Rutkelis (Sējas novads) ar partneri Lindu Šarlo-
ti Ūtēnu (Inčukalna novads) uz sacensībām brauca pirmo reizi gūt 
pieredzi, lai varētu pilnveidoties un turpināt treniņus ar vēl lielāku 
atbildību un centību. Viņi piedalījās Junior II E+D kv.klasē, kur ie-
guva 4.vietu un Junior II E kv.klasē, iegūstot 1.vietu, arī atveda mājās 
skaistas medaļas un kausu.

Novēlu dejotājiem labu veselību, daudz enerģijas un prieku dejot!
21.maijā ir sezonas noslēguma sacensības Rīgā, Ķīpsalas izstāžu 

centrā un pēc tam priekšā nopietns darbs vasaras nometnē, lai gatavo-
tos nākošai sezonai, līdz ar to lūgsim un gaidīsim atbalstu no novada 
domes, lai piešķirtu finansiālu atbalstu bērniem nometnes darbam.

Sporta deju trenere Ausma Stūrīte

 Administratīvās kārtības, attīstības un pakalpojumu pastāvīgās 
komitejas sēde  17.maijā plkst.13:00

 Sociālās palīdzības un veselības aizsardzības pastāvīgās komite-
jas sēde 11.maijā  plkst.15:00

 Finanšu komitejas sēde 12.maijā plkst.14:00
 Krimuldas novada domes sēde: 27.maijā plkst.10:00 

Š.g.12.aprīlī atklātās Babītes novada sporta spēlēs pel-
dēšanā piedalījās Babītes, Jaunmārupes, Ulbrokas, Ādažu, 
Inčukalna, Krimuldas un Latvijas starptautiskās skolas sko-
lēni.

Lielākais dalībnieku skaits un sīvākā konkurence bija jaunākajās 
grupās. 1.grupā (10.g. un jaunāki) teicami startēja krimuldieši: Vik-
torija Vēvere (1.vietas 25 m brīvajā stilā un brasā) un Ernests Lipiņš 
(1.vieta br./stilā, 3.vieta brasā).

2.grupā (11.-13.g.) daudz ātrāki par konkurentiem bija Elīza Sak-
ne (1.vietas br.stilā un brasā), Sandis Kozuliņš (2.v. br.stilā, 3.vieta 
brasā).

3.grupā (14.-16.g.) medaļas izcīnīja Solveiga Ozolniece (2.v. br.stilā, 
3.v. uz muguras), Krists Sakne (2.v. brasā), Arnis Uzuls-Petrovskis 
(2.v. uz muguras).

Vecākajā 4.grupā (17.-19.G.) no Krimuldas vidusskolas sekmīgi pel-
dēja Mārcis Ļubeckis (zelts- brasā, sudrabs- br.stilā).

Sacensībās piedalījās 145 skolēni, tās bija teicami organizētas, me-
daļas saņēma pirmo trīs vietu ieguvēji - skaistas!

Voldemārs Pūce

	 LĒDURGAS	KULTŪRAS	NAMĀ
13. V. plkst. 19.00 Dejas izrāde „CITA RAGANIŅA.”
Piedalās Krimuldas MMS dejotāji. Idejas autores I.Upmale, L.Mīļā un 
A.Ķikute. Ziedojums Ls 0,50

17. V. MĀKSLAS DIENAS. 
K/n mazajā zālē Lēdurgas Mākslas skola aicina pirmo Mākslas dienu 
dalībniekus uz tikšanos. Mīļi gaidīti arī citu Mākslas dienu dalīb-
nieki.

21. V. Pavasara gadatirgus Lēdurgas estrādē. 
Amatnieku darinājumu un stādu tirdziņš. Tirgotājus pieteik-
ties pa mob.t.26203173 (Astrīda)
21. V. Bērnu un jauniešu folkloras svētki PULKĀ EIMU, PULKĀ 
TEKU 2011:
plkst. 12.00 Svētku ATKLĀŠANA estrādē;
plkst. 19.00 Folkloras konkursu uzvarētāju KONCERTS Lēdurgas 
kultūras namā;
plkst. 20.45 DANČUS spēlē bērnu un jauniešu folkloras kopu dalīb-
nieki. K/n lielajā zālē;
plkst. 21.00 Stāstu un pasaku laiks k/n mazajā zālē.
27. V. Estrādē Krimuldas novada otrie SKOLĒNU DZIESMU UN 
DEJU SVĒTKI
Sekojiet informācijai afišās!

28. V. plkst. 18.00 MOTOBRAUCĒJU SAIETS Organizē mo-
toklubs LIVONIJA
Sekojiet informācijai afišās!

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
No 19. maija līdz 17. jūnijam mākslinieka Vitolda Kuci-
na grafiku izstāde "Tauta un līderi".

28. maijā Krimuldas Mākslas un mūzikas skolas izlai-
dums.

Krimuldas novada domē




